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ABSTRAKT

Cílem mé diplomové práce byl projekt reengineeringu podnikových procesŧ ve firmě TOS

Hulín, a.s. v oblasti prodejního a poprodejního servisu a sluţeb. V teoretické části jsem se

zaměřil na definování pojmŧ jako prŧmyslový prodej, servis a sluţby, péče o zákazníka,

podnikové procesy nebo reengineering. V praktické části jsem uvedl základní údaje o firmě,

analyzoval současný stav v oblasti prodejních a poprodejních procesŧ a provedl reenginee-

ring podnikových procesŧ zaměřený na tyto procesy. Nakonec jsem zhodnotil přínos reen-

gineeringu pro celou společnost.

Klíčová slova:

Prodejní a poprodejní procesy, servis a sluţby, péče o zákazníka, podnikové procesy, reen-

gineering

ABSTRACT

I am writing in my graduation thesis about the reengineering of business process in the

company TOS Hulín. I am focusing on area of sales and after-sales service. In first part I am

describing terms like distribution, customer servise, entertainment. In the second part I am

introducing some basic facts about company TOS Hulín, analyzing present situation in area

of sales and after-sales service a implemeting reengineering of these business process. In the

end I am discussing the query of the contribution of reengineering of business process for

the company.

Keywords: sales and after-sales process, customer servise, entertainment, business process,

reengineering
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ÚVOD

Hlavním cílem kaţdé společnosti v oblasti prodejních a poprodejních procesŧ je splňovat

poţadavky zákazníka tak, aby společnost vytvářela a upevňovala vzájemné vztahy. Kaţdá

společnost by měla svými procesy vytvářet pro zákazníka hodnotu, kterou poţaduje. Klíčo-

vým kritériem prodeje se stávají v poslední době servis a sluţby. Tento faktor často rozho-

duje o tom, kterého dodavatele si zákazník vybere.

Řízení a sledování podnikových procesŧ dnes patří k základním předpokladŧm pro úspěšné

fungování kaţdé firmy. Kaţdá společnost by měla mít svŧj vlastní systém měření a zlepšo-

vání podnikových procesŧ, tak aby efektivně mohla reagovat na všechny změny přicházející

jak ze vnitř firmy, tak z podnikového okolí. Proto je nezbytné, aby pracovníci managementu

zvolili správné ukazatele, které budou odpovídajícím zpŧsobem podávat zprávy o prŧběhu

procesu. Monitorovat celý proces pomocí ukazatelŧ, je nezbytným, ale zdaleka ne jediný

klíčem k úspěchu. Dŧleţité je, aby společnost také disponovala kompetentním vedením,

které dokáţe včas a správně vyhodnotit změny v procesu a reagovat na ně.

Podrobný popis všech procesŧ, jejich vstupŧ a výstupu a jejich dokumentace je pak zákla-

dem pro přijetí některého z certifikátu ISO. Jeho přijetí znamená pro společnost mimo jiné i

konkurenční výhodu a prŧhlednost všech procesŧ, coţ mŧţe být impulsem pro rozhodování

zákazníka o koupi nebo uţití sluţby. Ovšem samotný certifikát samozřejmě nezaručuje

úspěch na trhu, čehoţ je dŧkazem i mnou vybraná firma. Naopak existují případy, kdy

se firmě nevyplatí přecházet na procesní řízení. Změna procesŧ musí být chápana i jako

změna zpŧsobu myšlení a procesní řízení by se mělo zavést na všech úrovních organizace.

To znamená významný zásah do firemní struktury a rŧst nákladŧ spojených

s administrativou. Přijetí certifikátu ISO se i dnes bohuţel někdy stává jen byrokratickou

záleţitostí neţ skutečným měřítkem kvality.

TOS Hulín, a.s. není nositelem certifikátu ISO 900X, a proto hlavním dokumentem pro

všechny procesy jsou vnitropodnikové směrnice a normy. Společnost své činnosti rozděluje

pouze podle realizace na obchodní, nehmotnou, hmotnou, externí a servis. Všechny své

činnosti se snaţí přizpŧsobit zákazníkovi a největší prioritou je tedy udrţování dlouhodo-

bých vztahŧ s klíčovými klienty, kteří tvoří většinu jejího obratu. Společnost se také aktivně

účastní většiny dŧleţitých veletrhŧ a je častým sponzorem kulturních, sportovních nebo spo-

lečenských akcí ve svém regionu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRODEJNÍ A POPRODEJNÍ SERVIS A SLUŢBY

1.1 Prodejní potenciál v průmyslovém prodeji

Společnost se neprezentuje jen svými výrobky, ale také svou komunikací s vnějškem, tj.

reklamou, dokumentací a návštěvami svých prodejcŧ. Význam firmy pro své okolí spočívá v

tom, jaký image poskytuje. Trh je pro podnik více konkurenční a prodejní potenciál začíná

hrát nyní dŧleţitější roli neţ v minulosti, proto je v prŧmyslovém prostředí jedním

z rozhodujících prvkŧ obchodního úspěchu. Z toho dŧvodu musí vedení věnovat získávání,

školení, organizaci a všestrannému podněcování aktivity prodejní síly nejvyšší pozornost.

Poučené vedení chápe, ţe prodejce je taktéţ cenným informátorem, který je neustále

v terénu a v přímém styku se zákazníky jak stávajícími tak i budoucími a samozřejmě

s distributory. Informace je třeba nejen shromaţďovat, ale i roztřídit, ověřit, analyzovat a

syntetizovat, jedním slovem je plně vyuţít a rozšířit v pouţitelné formě po všech zaintereso-

vaných odděleních (výroba, finance, obchodní útvary, kde je nutno začít právě se samotnými

prodejci). Kaţdý zkušený pracovník managementu chápe, ţe se prodejci nemají starat pouze

o obrat za kaţdou cenu, ale také o podmínky, jako jsou ceny, zpŧsob placení, dodací lhŧty,

které jsou podstatné, stejně jako střednědobé a dlouhodobé uspokojení zákazníka. Kaţdý

uzavřený obchod má vytvářet prostředí pro další spolupráci a otevírat cestu příštímu obcho-

du. [3]

1. Prostředí, ve kterém se pohybuje prodejce prŧmyslových výrobkŧ a sluţeb, je velmi

dynamické a neustále se měnící, tím se úloha prodejce rozšířila, stala se komplexněj-

ší a zajímavější, ale zároveň i náročnější na kompetentnost kaţdého prodejce.

Specifikace prostředí:

- konkurence je dravější, coţ znamená ztrátu části podílu na trhu pro konkrétní pro-

dejce,

- v nejisté ekonomické situaci podniky co nejvíce oddalují nákupy, coţ znamená

urychlení dodávek pro dodavatele, pokud se podnik rozhodne pro nákup,

- zákazníci poţadují stále větší rozmanitost sluţeb, které jsou přidruţeny k výrobku,
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- zároveň zákazníci přestávají být věrní stávající dodavatelské firmě, a to jednak pro

rostoucí počet nabídek, jednak z toho dŧvodu, ţe konkurence při stejné kvalitě sází

na výhodné ceny, na příznivé platební podmínky a krátké dodací lhŧty, [3]

- vnitřní technicko-ekonomické normy, stejně tak i procesy rozhodování jsou stále

rozvinutější a komplexnější, coţ vede k větším obtíţím se dostat ke všem příslušným

sloţkám tvorby technicko-ekonomických norem a rozhodování,

- kupující se více zajímají o produkt nebo sluţbu, jsou lépe informovaní a také lépe

seznámeni s technikou marketingu,

- počet vnějších přímých a nepřímých tvŧrcŧ technicko-hospodářských předpisŧ, no-

rem, poţadavkŧ (coţ jsou projektanti, rozpočtáři, konstruktéři či technologové) na-

rostl. [3]

2. Poţadavky na prodejce:

- perfektní znalost vlastních produktŧ a sluţeb, jejich vyuţití v praxi, taktéţ znalost

výrobkŧ a sluţeb konkurence,

- hromadění, udrţování, aktualizování a plné vyuţívání všech informací o kupním po-

tenciálu stávajících i budoucích zákazníkŧ. Databáze musí být co nejpřehlednější a

neustále aktualizovaná. Stále ještě existují podniky, jejichţ kartotéka obsahuje zby-

tečné a nedŧleţité informace, které pouze zahlcují informační systém,

- dostatečné mnoţství času strávené nejen návštěvami u současných zákazníkŧ, ale ta-

ké hledání nových zákazníkŧ, protoţe je trestuhodné nechat prostor pro konkurenci,

- prodejce by měl poskytovat stávajícím i novým zákazníkŧm produkty a sluţby, které

pro ně znamenají přidanou hodnotu, tzn. snaţit se neprodávat za kaţdou cenu. Proto


[…]


se termín expedice, popřípadě servisního zásahu a čeká se na objednávku od zákaz-

níka.
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 Vystavení interní objednávky

Po obdrţení objednávky je prodejcem zpracována interní objednávka a celý proces

se dává do pohybu. Náhradní díly jsou poslány přes rŧzné expresní firmy, případně

servisní tým je vyslán opravit danou závadu.
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7 PŘÍNOS REENGINEERINGU PRODEJNÍHO A POPRODEJNÍHO

SERVISU A SLUŢEB PRO FIRMU TOS HULÍN, A.S.

Na základě dlouhodobé spolupráce s firmou TOS Hulín, a.s. je mi známo, ţe fungování

společnosti není postaveno na procesním řízení, ţe procesy jsou definovány podle vnitřních

norem a jakýkoliv detailní popis činností, jejich vstupu a výstupŧ prakticky neexistuje.

Předmětem reengineeringu mého projektu byl popis a systematizace prodejních a poprodej-

ních procesŧ. Prodejní a poprodejní sloţku jsem si vybral, protoţe je nejméně sloţitá na

zmapování. V případě výroby, zásobování nebo konstrukce strojŧ by se jednalo o několik

desítek subprocesŧ, coţ bez bliţší znalosti prostředí, není moţné určit.

Hlavní přínos celého projektu vidím v tom, ţe se podařilo identifikovat klíčové činnosti

v oblasti prodejního a poprodejního servisu a sluţeb a pomocí diagramŧ znázornit přesnou

posloupnost všech krokŧ a určit tok informací. Dále se podařilo popsat vstupy a výstupy

jednotlivých procesŧ a zpŧsob jak procesy měřit.

Do prodejních a poprodejních procesŧ byly vybrány ty činnosti, které mají přímou vazbu na

zákazníka a jejich vymezení jasně odpovídá těmto procesŧm. Osoby, které se jich účastní,

mají vliv na rozhodování o zakázce a zpravidla úzce spolupracují se zákazníkem. V našem

případě se tedy většinou jedná o pracovníky prodejního oddělení.

Projekt reengineeringu prodejních a poprodejního servisu a sluţeb by mohl být impulsem

pro odpovědné pracovníky TOS Hulín, a.s., aby věnovali pozornost procesnímu řízení a

jeho implementaci do firemní struktury. Výstup mé práce by pak mohl slouţit jako podklad

pro dokumentaci prodejní a poprodejní části.

Pokud se jedná o zhodnocení ekonomického přínosu, tak výsledkem bude určitě sníţení

nákladŧ, úspora času a efektivnější prŧběh procesŧ. Přesnější číselné vyjádření není moţné,

protoţe se jedná o rozsáhlý soubor činností, které na sebe úzce navazují. Především musíme

brát v úvahu, ţe kaţdá zakázka je originál, je jinak finančně ocenitelná, a časový horizont

jejího zpracování je vţdy rŧzný. Z toho plyne, ţe i kalkulace na celou zakázku je pokaţdé

jiná.
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ZÁVĚR

Při zpracování mé diplomové práce jsem čerpal z dostupných materiálŧ jako kniţní publika-

ce a internetové stránky, částečně i ze znalostí nabytých za dobu mého studia na Univerzitě

Tomáše Bati ve Zlíně a v neposlední řadě z praktických informací získaných při rozhovo-

rech s pracovníky firmy TOS Hulín, a.s.

Cílem mé práce bylo poukázat na to, ţe i firma s velkou tradicí jako je TOS Hulín, a.s. by se

měla vydat na cestu procesního řízení, přestoţe zatím úspěšné řídí své procesy pomocí vnit-

ropodnikových norem. Společnost je dŧkazem toho, ţe certifikát kvality není nutnou pod-

mínkou toho, aby firma byla jednou z nejúspěšnějších v kraji. I kdyţ končící hospodářská

recese oslabila nebo odstranila konkurenci, prostor se otvírá pro nové společnosti, které by

mohly vyuţít fŧze nebo jiné formy kooperace, aby posílily svou pozici na trhu. Právě končí-

cí hospodářská krize by však mohla být impulsem pro změny a radikální přehodnocení pod-

nikových procesŧ. Aplikace procesního řízení by taktéţ pomohla vyřešit mnoho problémŧ

ve firemní komunikaci, která je dlouhodobě známým problémem hlavně mezi obchodním

oddělením a výrobou, a tím přispívá i ke zpoţďování zakázek, coţ určitě není dobrou vizit-

kou pro image firmy. V neposlední řadě je zavedení procesního řízení dŧleţitým nástrojem

konkurenceschopnosti kaţdé firmy.

Součástí mé diplomové práce byla analýza současného stavu prodejního a poprodejního

servisu a sluţeb ve firmě TOS Hulín, a.s. Nejdříve jsem se zaměřil na analýzu kritických

faktorŧ společnosti. Základními faktory úspěchu je dlouholetá tradice značky TOS spojená

s kvalitou, systém péče o zákazníka a dlouhodobě silná pozice na trhu. Dále jsem analyzoval

dominantní trendy, které ovlivňují výrazné činnosti firmy v oblastech prodejního a popro-

dejního servisu a sluţeb. Oblast postavení společnosti na trhu podle mého názoru nejvíce

ovlivňuje nízký počet konkurentŧ na regionálním prŧmyslovém trhu a současná globální

recese. V oblasti výroby jsou to nové výrobní postupy, které mohou firmě přinést konku-

renční výhodu. Z hlediska ostatních vnějších trendŧ jsou to především veletrhy, které jsou

dnes významným prostředkem pro prezentaci firmy.

Výsledkem mého projektu bylo navrhnout a popsat 5 procesŧ, které jsou součástí prodejní-

ho servisu a sluţeb, a 3 procesŧ, které tvoří poprodejní servis a sluţby. V závěrečném hod-

nocení mohu konstatovat, ţe se mi podařilo splnit všechny vytyčené cíle.
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