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Kritéria hodnocení:

Stupeň hodnocení podle ECTS

A
1

B
1,5

C
2

D
2,5

E
3

F
5

1 Náročnosti tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretické části práce X

4 Praktické části práce
(analytická část) X

5 Praktické části práce
(řešící část) X

6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce je zaměřena na prodejní a poprodejní servis a služby. V teoretické části je
rozveden především prodejní servis, teoretické zpracování poprodejního servisu se mi jeví
jako nedostatečné (kap. 1.5.4 a 1.5.5).

V praktické části práce se domnívám, že ve firmě TOS Hulín není servis omezen pouze na
záruční a pozáruční servis. Chybí mi vztah mezi procesy uvedenými na obr. 8 a procesy
uvedenými v kapitole 6. Žádám diplomanta o vysvětlení tohoto vztahu.

Otázka:

1. Jakým způsobem proběhl výběr procesů pro reengineering (kap. 6.2 a 6.4)?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: C - dobře

Ve Zlíně dne: 4. 5. 2010

podpis vedoucího DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě

E - dostatečně F-nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření

A výborně 1

B velmi dobře 1,5

C dobře 2

D uspokojivě 2,5

E dostatečně 3

F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náro čnosti tématu práce
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost
řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení spln ění cílů práce
Toto kritérium hodností splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce,
které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce
Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu,
podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších
informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití
teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost
získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako
východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce ( řešící část)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady
jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické
a praktické části práce.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovn ě práce
Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se
dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských
kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm
nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.